
М И НОБРН АУКИ РОССИИ  
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования 
«БРЯНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 

ИМЕНИ АКАДЕМИКА И.Г. ПЕТРОВСКОГО»
(БГУ)

П Р И К А З

« 29 » мая 2020 г. № 59

Об оплате за оказание образовательных услуг студентами и аспирантами 1 курса 
университета, обучающимися по очной, очно-заочной и заочной формам обучения 

на договорной основе в 2020/2019 учебном году

В соответствии с п. 3 ст. 54 Федерального закона № 273-ФЭ от 29.12.2012 г. 

«Об образовании в Российской Федерации»; п. 4 ст. 9.2 Федерального закона от 

12.01.1996 г. №7-ФЗ «О некоммерческих организациях»; п. 8 Постановления 

Правительства РФ от 15.08.2013 г. № 706 «Об утверждении Правил оказания 

платных образовательных услуг»; Приказа Министерства науки и высшего 

образования Российской Федерации от 12 февраля 2019 г. № 6н «Об утверждении 

порядка определения платы для физических и юридических лиц за услуги (работы), 

относящиеся к основным видам деятельности федеральных государственных 

бюджетных учреждений, находящихся в ведении Министерства науки и высшего 

образования Российской Федерации, оказываемые ими сверх установленного 

государственного задания, а также в случаях, определенных федеральными 

законами, в пределах установленного государственного задания», с изменениями 

внесенными приказам Минобрнауки России от 18.05.2020 г № 669 «Об 

особенностях определения в 2020 году платы для физических и юридических лиц за 

образовательные услуги, относящиеся к основным видам деятельности федеральных 

государственных бюджетных учреждений, находящихся в ведении Министерства 

науки и высшего образования Российской Федерации, оказываемые ими сверх 

установленного государственного задания, а также в случаях, определенных 

федеральными законами, в пределах установленного государственного задания», с 

письмом Минобрнауки России от 25 июня 2019 года №МН-Пр-18/СК (Итоговые 

значения и величины составляющих базовых нормативов затрат по 

государственным услугам по реализации образовательных программ высшего



образования, программ послевузовского профессионального образования в 

аспирантуре (адъюнктуре), и Территориальные корректирующие коэффициенты к 

базовым нормативам затрат применяемые при расчете нормативных затрат на 

оказание государственных услуг в целях расчета субсидии на финансовое 

обеспечение выполнения государственного задания федеральными 

государственными бюджетными и автономными учреждениями, в отношении 

которых функции и полномочия учредителя осуществляет Министерство науки и 

высшего образования Российской Федерации, и порядок их применения на 2020 год 

и плановый период 2021 и 2022 годов), на основании решения ученого совета 

Брянского государственного университета имени академика И.Г. Петровского от 

28 мая 2020г. (протокол № 6  ) п р и к а з ы в а ю :

1. Установить в 2020/2021 учебном году оплату за оказание образовательных 

услуг студентами и аспирантами 1 курса университета, обучающимся на договорной 

основе по очной, очно-заочной и заочной формам обучения, с учетом стоимости 

указанных услуг, установленной в договоре об оказании платных образовательных 

услуг, заключенном при приеме на обучение, согласно приложениям № 2-14.

2. Деканам факультетов довести настоящий приказ до сведения студентов и 

аспирантов, обучающихся на договорной основе, а также физических и 

юридических лиц, заказчиков по договорам.

3. Оплату за обучение произвести, в соответствии с заключаемыми 

договорами об оказании платных образовательных услуг.

4. Контроль исполнения приказа возложить на первого проректора 

университета /С.Л. Мельников/.

Ректор университета 
профессор



Приложения № 2-11 
к приказу от « 29» мая 2020 г. № 59

Стоимость образовательных услуг по очной, очно-заочной, заочной формам
обучения

(бакалавриат, магистратура) для 1 курса в 2020/2021 г. (рублей за год)*

ШИФР
НАПРАВЛЕНИЕ
подготовки,

СПЕЦИАЛЬНОСТЬ
ПРОФИЛЬ КВАЛИФИКАЦИЯ

ФОРМА
ОБУЧЕНИЯ,

СРОК

стои
мость

Ф И Л О Л О Г И Ч Е С К И Й  Ф А К У Л ЬТЕТ

42.03.02 Журналистика

Журналистика в 
печатных и элек
тронных средствах 
массовой информа
ции

Бакалавр Очная, 
4 года

96682,0

42.03.01 Реклама и связи с 
общественностью

Реклама и связи с 
общественностью в 
коммерческой сфе
ре

Бакалавр

Очная,
4 года 
Заочная,
5 лет

96682.0

48340.0

42.04.01 Реклама и связи с 
общественностью

Реклама и связи с 
общественностью в 
организационной и 
коммуникативной 
сферах

Магистр

Очная,
2 года 
Очно
заочная, 
2года6мес.

103012.0

51506.0

44.03.05 Педагогическое об
разование

Русский язык. 
Литература Бакалавр

Очная,
5 лет 
Заочная,
6 лет

96682.0

48340.0

45.04.01 Филология Русский язык Магистр

Очная,
2 года 
Очно
заочная, 
2года бмес.

103012.0

51506.0

Ф А К У Л ЬТЕТ И Н О СТРА Н Н Ы Х  Я ЗЫ К О В

45.03.02 Лингвистика Перевод и переводоведение Бакалавр Очная, 
4 года 96682,0

44.03.05 Педагогическое
образование

1. Английский язык. 
Немецкий язык
2. Немецкий язык. Англий
ский язык
3. Французский язык. Ан
глийский язык

Бакалавр Очная, 
5 лет 96682,0

* По ускоренным, дистанционным формам обучения оплата составляет такие же суммы, как на полных сроках обуче-



44.03.01 Педагогическое
образование

Английский язык Бакалавр Заочная, 
5 лет 48340,0

45.04.02 Лингвистика Перевод и лингводидактика Магистр Очная, 
2 года

103012,0

44.04.01 Педагогическое
образование

Языковое образование Магистр Заочная, 2 
года 6 
мес.

51506,0

Ф И ЗИ К О -М А ТЕМ А ТИ Ч ЕС К И Й  Ф А К У Л ЬТЕТ

01.03.02 Прикладная матема
тика и информатика

Системное программи
рование и компьютер
ные технологии

Бакалавр Очная, 
4 года 96682,0

02.03.02

Фундаментальная 
информатика и ин
формационные тех
нологии

Сетевые технологии Бакалавр

Очная,
4 года 
Очно
заочная,
5 лет

96682.0

48340.0

03.03.02 Физика Медицинская физика Бакалавр Очная, 
4 года 113180,0

44.03.01 Педагогическое об
разование

Математика Бакалавр

Очная,
4 года 
Заочная,
5 лет

96682.0

48340.0

44.03.05 Педагогическое об
разование

Информатика. Англий
ский язык Бакалавр Очная, 

5 лет 96682,0

44.03.05 Педагогическое об
разование Физика. Информатика Бакалавр Очная, 

5 лет 96682,0

01.04.01 Математика Комплексный анализ и 
алгебра Магистр Очная, 

2 года 103012,0

01.04.02 Прикладная матема
тика и информатика

Прикладные Интернет- 
технологии Магистр

Очная,
2 года 
Очно
заочная, 
2года бмес.

103012.0

51506.0

44.04.01 Педагогическое об
разование

Математическое обра
зование Магистр

Очная,
2 года 
Заочная, 
2года бмес.

103012.0

51506.0

44.04.01 Педагогическое об
разование

Физическое образова
ние Магистр Заочная, 

2года бмес. 51506,0

03.04.02 Физика
Физика конденсиро
ванного состояния ве
щества

Магистр Очная, 
2 года 119772,0



ЕСТЕСТВЕННО-ГЕОГРАФ ИЧЕСКИЙ Ф АКУЛЬТЕТ

44.03.05 Педагогическое обра
зование

1. Биология. Химия
2. География. Биология Бакалавр Очная, 

5 лет 96682,0

44.03.01 Педагогическое обра
зование

1.География
2.Биология Бакалавр Заочная, 

5 лет 48340,0

06.03.01 Биология Общая биология Бакалавр Очная, 
4 года

113180,0

06.03.01 Биология Физиология Бакалавр Заочная,
5лет 56590,0

05.03.06 Экология и 
природопользование Природопользование Бакалавр

Очная,
4 года 
Очно
заочная,
5 лет

113180.0

56590.0

05.03.02 Г еография Рекреационная география 
и туризм Бакалавр

Очная,
4 года 
Очно
заочная,
5 лет

113180.0

56590.0

04.03.01 Химия Аналитическая химия Бакалавр

Очная,
4 года 
Очно
заочная,
5 лет

113180.0

56590.0

21.03.02 Землеустройство и 
кадастры

Управление земельными 
ресурсами Бакалавр

Очная,
4 года 
Заочная,
5 лет

142180.0

71090.0

19.03.01 Биотехнология Научные исследования в 
области биотехнологии Бакалавр Очная, 

4 года 113180,0

06.04.01 Биология Общая биология Магистр

Очная,
2 года 
Очно
заочная, 
2года, бмес.

119772.0

59586.0

05.04.06 Экология и природополь 
зование

Экологический монито
ринг Магистр

Очная,
2 года 
Очно
заочная, 
2года, бмес.

119772.0

59586.0

04.04.01 Химия Аналитическая химия Магистр

Очная,
2 года 
Очно
заочная, 
2года, бмес.

119772.0

59586.0

05.04.02 География Географические основы 
рекреации и туризма Магистр

Очная,
2 года 
Очно
заочная, 
2года, бмес.

119772.0

59586.0



ШИФР
НАПРАВЛЕНИЕ
ПОДГОТОВКИ,

СПЕЦИАЛЬНОСТЬ
ПРОФИЛЬ КВАЛИФИ

КАЦИЯ

ФОРМА
ОБУЧЕНИЯ,

СРОК

СТОИ
МОСТЬ

Ф А К У Л ЬТЕТ Ф И ЗИ Ч ЕС К О Й  К У Л Ь Т У РЫ

44.03.01 Педагогическое об
разование Физическая культура Бакалавр Заочная, 

5 лет 48340,0

44.03.05 Педагогическое об
разование

Физическая культура. 
Дополнительное обра
зование (Адаптивное 
физическое воспита
ние)

Бакалавр Очная, 
5 лет 96682,0

44.04.01 Педагогическое об
разование

Образование в области 
физической культуры и 
спортивно- 
оздоровительной дея
тельности

Магистр

Очная,
2 года 
Заочная,
2 года, бмес.

103012.0

51506.0

Ю РИ Д И Ч Е С К И Й  Ф А К У Л ЬТЕТ

40.03.01 Юриспруденция

1. Уголовно-правовой
2. Гражданско- 
правовой
3. Государственно
правовой

Бакалавр Очная, 
4 года 96682,0

40.03.01 Юриспруденция Г ражданско-правовой Бакалавр
Очно
заочная, 
5 лет

48340,0

40.03.01 Юриспруденция Общий профиль Бакалавр
Заочная1', 
4 года 
6 мес.

48340,0

40.04.01 Юриспруденция

1. Уголовное право и 
уголовный процесс
2. Гражданское и кор
поративное право
3. Юрист в органах 
власти

Магистр

Очная,
2 года 
Заочная, 
2 года 
5 мес.

103012.0

51506.0

+ Получение второго и последующих высших образований. Прием на базе высшего образования.



Ф А К У Л ЬТЕТ И С Т О РИ И  И  М ЕЖ Д У Н А РО Д Н Ы Х  О ТН О Ш ЕН И Й

44.03.05 Педагогическое об
разование

История. Обществозна- 
ние Бакалавр Очная, 

5 лет 96682,0

44.03.01 Педагогическое об
разование История Бакалавр Заочная, 

5 лет 48340,0

41.03.01 Зарубежное регио- 
новедение

Европейские исследова
ния Бакалавр Очная, 

4 года 96682,0

41.03.05 Международные от
ношения

Международные отно
шения и внешняя поли
тика

Бакалавр Очная, 
4 года 96682,0

46.03.01 История Исторические исследо
вания Бакалавр Очная, 

4 года 96682,0

48.03.01 Теология
Г осударственно- 
конфессиональные от
ношения

Бакалавр Очная, 
4 года 96682,0

46.04.01 История Западные и восточные 
общества в истории Магистр Очная, 

2 года 103012,0

41.04.05 Международные от
ношения

Внешняя политика и 
культурная дипломатия Магистр Очная, 

2 года 103012,0

44.04.01 Педагогическое об
разование

Историческое образова
ние Магистр

Очная,
2 года 
Заочная,
2 г. 6 мес.

103012.0

51506.0

Ф А К У Л ЬТЕТ П ЕД А ГО ГИ КИ  И П С И Х О Л О ГИ И

39.03.02 Социальная работа
Социальная работа в 
системе социальных 
служб

Бакалавр

Очная,
4 года 
Заочная,
5 лет

96682.0

48340.0

39.03.01 Социология Социологические ис
следования Бакалавр Очная, 

4 года

96682,0

44.03.03
Специальное
(дефектологическое)
образование

Логопедия Бакалавр

Очная,
4 года 
Заочная,
5 лет

96682.0

48340.0

44.03.05 Педагогическое об
разование

Дошкольное образова
ние. Дополнительное 
образование

Бакалавр

Очная,
5 года 
Заочная,
6 лет

96682.0

48340.0

44.03.05 Педагогическое об
разование

Начальное образова
ние. Дополнительное 
образование

Бакалавр Очная, 
5 лет 96682,0

44.03.01 Педагогическое об
разование Начальное образование Бакалавр Заочная, 

5 лет 48340,0

37.03.01 Психология Общая психология Бакалавр
Очная,4года 
Заочная,
5 лет

96682.0

48340.0



44.04.01 Педагогическое об
разование

Менеджмент в образо
вании Магистр

Очная, 2 го
да
Заочная, 
2года, бмес.

103012.0

51506.0

39.04.01 Социология Социология управле
ния Магистр

Очная,
2 года 
Заочная, 
2года бмес.

103012.0

51506.0

44.03.02
Психолого
педагогическое об
разование

Психология образова
ния Бакалавр

Очная,
4 года 
Заочная,
5 лет

96682.0

48340.0

44.04.02
Психолого
педагогическое об
разование

1 .Психологическое 
консультирование в 
образовании 
2.Практическая психо
логия в образовании и 
социальной сфере

Магистр

Очная,
2 года 
Заочная, 
2года бмес.

103012.0

51506.0

37.04.01 Психология Психология личности 
Психология управления Магистр

Очная,
2 года 
Заочная, 
2года бмес.

103012.0

51506.0

Ф И Н А Н С О В О -Э К О Н О М И Ч ЕС К И Й  Ф А К У Л ЬТЕТ

38.05.02 Таможенное дело Таможенные платежи Специалист

Очная,
5 лет
Заочная, 6 
л е т , 
Очно
заочная
6 лет

96682.0

48340.0

48340.0

38.05.01 Экономическая без
опасность

Экономика и организа
ция производства на ре
жимных объектах про
мышленного сектора

Специалист

Очная,
5 лет, 
Заочная, 6 
лет 
Очно
заочная
6 лет

96682.0

48340.0

48340.0

38.03.01 Экономика

1. Ф инансы и кредит
2. Бухгалтерский учет, 
анализ и аудит
3. Налоги и налогообло
жение

Бакалавр

Очная,
4 года 
Заочная, 5 
лет 
Очно
заочная
5 лет

96682.0

48340.0

48340.0

38.04.01 Экономика

1. Национальная эконо
мика
2. Финансы в банковской 
сфере
3. Экономика и регио
нальное управление

Магистр

Очная,
2 года, 
Заочная, 
2г. 6 мес. 
Очно
заочная 
2г. 6 мес.

103012.0

51506.0

51506.0



38.03.02 Менеджмент

1 .Производственный ме
неджмент
2.У правление малым 
бизнесом

Бакалавр

Очная, 
4года 
Заочная, 5 
лет 
Очно
заочная 
5 лет

96682.0

48340.0

48340.0

38.03.05 Бизнес-информатика Электронный бизнес Бакалавр

Очная,
4 года 
Заочная, 5 
лет 
Очно
заочная
5 лет

96682.0

48340.0

48340.0

43.03.01 Сервис
Управление в сфере жи
лищно-коммунального 
хозяйства

Бакалавр

Очная,
4 года 
Заочная,
5 лет 
Очно
заочная 
5 лет

96682.0

48340.0

48340.0

ФАКУЛЬТЕТ ТЕХНОЛОГИИ И ДИЗАЙНА

44.03.04 Профессиональное
обучение

Информатика и вычис
лительная техника Бакалавр Заочная, 

5 лет 48340,0

44.03.04 Профессиональное
обучение

Декоративно
прикладное искусство и 
дизайн

Бакалавр
Очная, 
4 года

96682,0

44.03.05 Педагогическое об
разование

Технология. Безопас
ность жизнедеятельно
сти

Бакалавр

Очная,
5 лет, 
Заочная,
6 лет

96682.0
48340.0

44.03.01 Педагогическое об
разование

Изобразительное искус
ство Бакалавр Заочная, 

5 лет 48340,0

20.03.01 Техносферная без
опасность

Защита в чрезвычайных 
ситуациях Бакалавр

Очная,
4 года 
Заочная,
5 лет

113180.0

56590.0

20.04.01 Техносферная без
опасность

Управление техно- 
сферной безопасностью 
территорий и объектов 
экономики

Магистр

Очная,
2года,
Заочная,
2года,
бмес

119772.0

59586.0

Первый проректор университета 

Начальник ОЭАБПиС

C.JI. Мельников 

С.В. Лохвицкая



Приложение № 12 
к приказу от « 29» мая 2020 г. № 59

ШИФР
НАПРАВЛЕНИЕ
ПОДГОТОВКИ,

СПЕЦИАЛЬНОСТЬ
ПРОФИЛЬ КВАЛИФИКА

ЦИЯ

ФОРМА
ОБУЧЕНИЯ,

СРОК

СТОИ
МОСТЬ

ФИЛИАЛ БГУ В Г. НОВОЗЫБКОВЕ

44.03.05 Педагогическое об
разование Математика. Физика Бакалавр Очная, 

5 лет 96682,0

44.03.01 Педагогическое об
разование Информатика Бакалавр Очная, 

4 года 96682,0

44.03.05 Педагогическое об
разование

Русский язык. Литера
тура Бакалавр Очная, 

5 лет 96682,0

44.03.05 Педагогическое об
разование

История. Обществозна- 
ние Бакалавр Очная, 

5 лет 96682,0

38.03.01 Экономика Бухгалтерский учет, 
анализ и аудит Бакалавр

Очная,
4 года 
Заочная,
5 лет

96682.0

48340.0

Первый проректор университета C.JL Мельников



Приложение № 13 
к приказу от « 29» мая 2020 г. № 59 

Стоимость образовательных услуг в аспирантуре для 1 курса по очной, 
заочной форме обучения ( рублей за год)

КОД НАИМЕНОВАНИЕ НАПРАВЛЕ
НИЯ ПОДГОТОВКИ

ОЧНАЯ
ФОРМА

ОБУЧЕНИЯ

ЗАОЧНАЯ
ФОРМА

ОБУЧЕНИЯ
01.06.01 Математика и механика 120148,0 60074,0
03.06.01 Физика и астрономия 127558,0 63780,0
04.06.01 Химические науки 127558,0 63780,0
05.06.01 Науки о Земле 127558,0 63780,0
06.06.01 Биологические науки 127558,0 63780,0
37.06.01 Психологические науки 120148,0 60074,0
38.06.01 Экономика 120148,0 60074,0
39.06.01 Социологические науки 120148,0 60074,0
40.06.01 Юриспруденция 120148,0 60074,0

44.06.01 Образование и педагогические 
науки 120148,0 60074,0

45.06.01 Языкознание и литературоведение 120148,0 60074,0
46.06.01 Исторические науки и археология 120148,0 60074,0

Докторантура 53150,00
Прикрепление для сдачи канди
датских экзаменов 39500,00

Прикрепление лиц для подготовки 
диссертации на соискание ученой 
степени кандидата наук без освое
ния программ подготовки научно
педагогических кадров в аспиран
туре

42500,00



Приложение № 14 
к приказу от « 29» мая 2020 г. № 59 

Стоимость образовательных услуг 
по дополнительным профессиональным программам

Направления подготовки Стоимость, рублей 
за год

Программы профессиональной переподготовки (2 года обучения, 1 курс)
Переводчик в сфере профессиональной коммуникации (1500 часов) 32000,0
Специалист в области компьютерной графики и Web-дизайна (Web- 
дизайнер) (1320 часов) 32000,0

Системный инженер (специалист по эксплуатации аппаратно- 
программных комплексов персональных ЭВМ и сетей на их основе) 
(1110 часов)

32000,0

Эксперт в области экологической безопасности (1800 часов) 32000,0
Экономист по международной системе бухгалтерского учета, финан
сового менеджмента и аудита (1414 часов) 32000,0

Менеджер международного бизнеса (1250 часов) 32000,0
Работник в сфере молодежной государственной политики (1020 часов) 32000,0
Специалист по патентоведению (1044 часов) 32000,0
Консультант по правовому обеспечению предприятия (1380 часов) 32000,0
Экономист-аналитик финансово-экономической деятельности орга
низации (1465 часов) 32000,0

Специалист по менеджменту средств массовой коммуникации (1150 
часов) 32000,0

Менеджер курортного, гостиничного дела и туризма (1340 часов) 32000,0
Программы профессиональной переподготовки (1 год обучения)

Управление персоналом (260 часов) 20 000,0
Управление персоналом (520 часов) 35 000,0
Бухгалтерский учет, анализ и аудит (500 часов) 32 000,0
Финансы и кредит (766 часов) 33 000,0
Переводчик в сфере профессиональной коммуникации (500 часов) 33 000,0
Дошкольное образование и воспитание (300 часов) 20 000,0
Дошкольное образование и воспитание (760 часов) 25 000,0
Физическая культура и спорт (300 часов) 22 000,0
Ландшафтный дизайн: от проекта до посадки (260 часов) 20 000,0
Логопедия (936 часов) 36 000,0
Безопасность и охрана труда (256 часов) 28 000,0
Психотренинговые технологии в производственной сфере (760 часов) 30 000,0
Психодиагностика кадрового менеджмента (750 часов) 30 000,0
Музейное дело и экскурсионная работа (700 часов) 30 000,0
Event-менеджмент (850 часов) 36 000,0
Музейное дело и охрана памятников (экскурсоведение) (252 часа) 20 000,0
Начальное образование (300 часов) 20 000,0
Начальное образование (600 часов) 30 000,0
Педагог профессионального обучения (500 часов) 25 000,0
Педагог общеобразовательной организации (500 часов) 25 000,0
Практическая психология (700 часов) 30 000,0



Физическая культура: теория и методика фитнеса (500 часов) 30 000,0
Адаптивная физическая культура (760 часов) 30 000,0
Педагогика и психология общего и дополнительного образования (290 
часов)

20 000,0

Педагогика и психология профессионального образования (252 часа) 20 000,0
Охрана окружающей среды и рациональное природопользование (256 
часов)

20 000,0

Менеджмент в образовании (252 часа) 20 000,0
Биохимические и физико-химические методы контроля качества про
дуктов питания (260 часов)

30 000,0

Прикладная информатика в образовании (650 часов) 28 000,0
Социальный работник в системе социального обслуживания населе
ния (250 часов)

10 000,0

Физико-химические методы в деятельности испытательных лаборато
рий (256 часов)

30 000,0

Программы повышения квалификации
Программы повышения квалификации научно-педагогических работ
ников университета от 16 до 36 часов

1 000,0

Программы повышения квалификации научно-педагогических работ
ников университета от 36 до 72 часов

1 700,0

Программы повышения квалификации в форме стажировки от 72 до 
100 часов

4 000,0

Программы повышения квалификации в форме стажировки от 101 до 
119 часов

5 000,0

Программы повышения квалификации в форме стажировки от 120 до 
150 часов

5 500,0

Программа повышения квалификации «Контрактная система в сфере 
закупок товаров, работ и услуг» 40 часов

5 500,0

Программа повышения квалификации «Контрактная система в сфере 
закупок товаров, работ и услуг» 120 часов

9 000,0

Примечание', для программ профессиональной переподготовки и повышения квалификации стои
мость услуг актуальна при наборе группы от 10 человек

Первый проректор университета

Начальник ОЭАБПиС

C.J1. Мельников

С.В. Лохвицкая


